



Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder
J.nr. 2019 - 1564
Ref. TASME/metho
Dato: 26-05-2021

Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	TICAN FRESH MEAT A/S
Virksomhedens adresse	Strandvejen 6, 7700 Thisted
CVR nummer	26786576
Virksomhedstype	6.4a Slagterier med kapacitet > 50 tons/dag
Tidspunkt for tilsynet	18.03.2021: Online administrativt tilsyn 13.04.2021: Fysisk tilsyn på virksomheden
Baggrunden for tilsynet	Basistilsyn
Varsling af tilsynet	Varslet
Deltagere fra virksomheden	Bo Albrektsen Aske Hauerslev Andersen
Øvrige deltagere	
Tilsynet udført af	Tanja Smetana Mette Thorsen
Tilsynet omfattede	Hele virksomheden
Materiale udleveret (fremsendt inden administrativt tilsyn)	<ul style="list-style-type: none">• Registreringer af slagtetal for ugerne 50/2020, samt 2, 5 og 8/2021 (stikprøvekontrol)• Datoer for lørdagsslagtninger i 2020• Vedligeholdelsesplanen for kloaksystemet• Registreringer af indkørsler kl. 4-6 for den sidste måned.• Registreringer/journalføring jf. vilkår H1 i miljøgodkendelse af 15. maj 2014

Håndhævelser

Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå og håndhævelser afstedkommet af nærværende tilsyn.

Dato	Type	Beskrivelse af håndhævelsen og status for opfølgning
09-03-2021	Indskærpelse	Indskærpelse for overskridelse af lugtvilkår. Frist for handleplan 1. april 2021. Delvist opfyldt.
09-03-2021	Påbud efter MBL, un §41 a eller b	Påbud med nyt vilkår om maks. 1 køletrailer parkeret tændt på havnearealet i natperioden. Efterkommet.
29-04-2021	Indskærpelse	Indskærpelse for maksimalt antal slagtede grise

Indberetninger om egenkontrol.

Kontrolområde	Konklusion
Lugt	Egenkontrol for lugt i november 2020 viste, at lugtvilkåret er overskredet. Forholdet er indskærpet med brev af 9. marts 2021. Virksomheden er i proces med at løse det.

Jordforurening

Der blev ikke ført tilsyn med jordforurening eller foretaget vurdering heraf.

Liste over gældende afgørelser:

1. Revurderet miljøgodkendelse af 15. maj 2014
2. Afgørelse om sikkerhedsniveau af 15. maj 2014
3. Miljøgodkendelse af 10. oktober 2019 til indkørsel kl. 4-5
5. Miljøgodkendelse af 16. juli 2020 til etablering af lynfryser

Gennemgang af miljøforhold

Generelle forhold

Tican har været i dialog med Thisted Kommune om forbud mod standsning og parkering på Vegendalvej. Dette er så vidt vides pt. sendt videre til politiet.

Indretning og drift

Registreringer af slagtetal for ugerne 50, 2, 5 og 8 var fremsendt på forhånd. Tallene viste, at der har været overskridelser af det maksimalt tilladte slagtetal. Forholdet vil blive indskærpet.

Gennemgang af antal registrerede indtransporter viser, at forudsætninger i støjrapport, for så vidt angår svinebiler, er overholdt. Tican vil fremadrettet arbejde på at få egne data elektronisk registreret.

Der er i 2020 slagtet på 19 lørdage, hvilket er inden for vilkåret i den midlertidige godkendelse for 2020.

På den fysiske rundgang den 13. april var en port til rum for rengøring af juletræer til ophæng af delstykker åben. Virksomheden oplyste, at porten var under reparation, hvilket også blev observeret. Porten blev lukket derefter.

Der er fastsat maksimale tømmetider for biproduksilo via en forskrift til Daka. Der sker vask af siloer og gylletank 2 gange om året samt rengøring af kulfilter. Der kører stadig ikke ben til siloerne.

Ved fysisk tilsyn blev observeret nyligt afsatte palletanke med kemi på et areal uden for kemi-rum, hvor der potentielt er risiko for påkørsel. Det blev diskuteret med virksomheden, at der kan etableres en afsætningsplads, hvor der ikke kan ske påkørsel, alternativt at produkter køres ind med det samme.

Endvidere blev det observeret, at skiltene der vedrører tomgang på fabriksarealet pt. er nede. Disse vil blive sat op med nyt hegn.

Luftforurening

Der er foretaget emissionsmålinger på virksomhedens kedler i både 2019 og 2020, jf. vilkår C5 i revurderet miljøgodkendelse af 15. maj 2014. Grænseværdier og vilkår for max. luftmængde er overholdt for begge år.

Lugt

Lugtmåling i november 2020 har vist, at lugtemissionen er op til 6 LE/m³ i de omkringliggende områder, dvs. over lugtkravet på 5 LE/m³. Miljøstyrelsen har den 9. marts 2021 indskærpet forholdet.

MST konstaterede, at virksomheden først sent informerede om, at lugtvilkåret var konstateret overskredet. Virksomheden var gået i gang med at undersøge årsagen til overskridelsen, da intet umiddelbart har ændret sig i produktionen. Det er dog vigtigt, at MST underrettes, særligt når virksomheden ligger som den gør. Virksomheden vil rette op på dette fremadrettet.

Virksomheden er ved at undersøge årsagen til stigning i lugtemission fra stald. Forstår pt. ikke helt, hvad der er årsagen –dvs. er det reelt, eller er det fejl i målinger/beregninger. Der er foretaget målinger fra både Force og DMRI, der bekræfter samme billede. Måske har der været skruet på luftmængder på anlægget tidligere. Aktuelle luftmængder og beregnede passer sammen nu.

Virksomheden har pr. 8. april 2021 fremsendt en foreløbig plan, som muligvis løser problemet. Miljøstyrelsen har dog tilkendegivet, at denne plan skal uddybes yderligere. Miljøstyrelsen fik en uddybning på tilsynet den 13. april, men ønsker denne uddybning fremsendt skriftligt.

Der laves ny lugtmåling den 22. april.

Spildevand

Virksomhedens spildevand er reguleret af tilslutningstilladelse fra Thisted Kommune. Der blev ikke ført yderligere tilsyn med spildevand.

Støj

Støj generelt: I uge 50 viser stikprøvekontrol for den mest belastede dag op til 46 biler i mest belastede referencerum kl. 6-14. Støjrapporter indregner 6 biler pr. time (i alt 48 stk. på 8 timer), dvs. at forudsætningen for indkørsel i støjrapporten ikke overskrides.

Jf. vilkår B11 i miljøgodkendelse af 10. oktober 2019 skal der fremsendes dokumentation for støjdemping, før der køres ind med biler kl. 4-5. Virksomheden har sendt billeder af gennemført

støjdæmpning, men det fremgår ikke i detaljer, hvor meget hver enkelt kilde bidrager med og hvor meget relevante kilder er dæmpet, evt. ved afskærmning.

Effekt af dæmpning skal udspecificeres. Der er 9 dæmpningspunkter, heraf kun en udskiftning af selve støjkilden. Eftervisning af effekt af støjskærm sker beregningsmæssigt. Eftervisning af dæmpede af støjkilder, skal ske ved genmåling af støjkilden. Tican følger op og får kontrolmålt dæmpede kilder. Kontrolmålingen skal følges op med en samlet opdateret eftervisning af støjgrænser, jf. vilkår B12 i miljøgodkendelse af 10. oktober 2019.

Miljøstyrelsen har modtaget klager over smækkende dør i lagerbygningen på værkstedsgrunden. Det blev observeret, at der nu er monteret dæmpende foranstaltning på døren, så den ikke smækker ved åbning og lukning.

Alle støjskærme som forudsat i miljøgodkendelse af 16. juli 2020 er opført. Den nye kondensator er endnu ikke i drift regelmæssigt. Den kører kun, hvis de andre ikke kører. Kondensatorens kildestyrke skal dog også genmåles, jf. vilkår F2 i miljøgodkendelse af 16. juli 2020.

Klager over støj

På tilsynet den 13. april blev klager besøgt af MST og Ticans repræsentanter. Der har været en del klager over buldren/brummen om natten og støj fra kl. 4 om morgenen.

MST bemærkede ved rundgang på virksomheden, at Thisted Vands flare til afbrænding af biogas buldrede markant. Thisted Kommune er underrettet herom.

Det blev aftalt med klager, at al henvendelse går direkte til virksomheden med cc til MST med oplysning om karakter af gene, samt tidspunkt. Endvidere vil Tican selv lave natobservationer for at se, hvad der foregår tidligt om morgenen. Der er også mulighed for at gå tilbage til videooptagelser fra de mange kameraer på virksomheden.

Miljøstyrelsen pointerede, at virksomheden skal stramme op på opfølgning på klager.

Affald

Ingen bemærkninger.

Jord og grundvand

Virksomheden er færdig med udskiftning af kloak på slagtegang. Hovedledning til renseanlæg er fotograferet og skal strømpefores her i løbet af foråret.

Der var i øvrigt ingen bemærkninger til belægnings og vedligehold af kloaksystem.

Til- og frakørsel

Der er etableret kontrolleret portadgang til virksomheden fra og med den 12. april 2021. Der er portvagt til stede kl. 3.45-22.15. Vagten kontrollerer kl. 22, at der er aktivitet på virksomheden ud over det i miljøgodkendelsen forudsatte antal (pt. 1 stk. køletrailer i drift på havneareal).

Efter etablering af portkontrollen har lastbiler ikke adgang til Ticans område uden kontrol. Den nye vej bag om værkstedet er aflukket ved indkørsel til renseanlægget, og støjvæggen ved p-pladsen levner ikke plads til færdsel den vej.

Indberetning/rapportering

Årsrapport og journaler jf. vilkår H1 og H2 i miljøgodkendelse af 15. maj 2014 blev fremsendt før tilsynet. Miljøstyrelsen havde ingen bemærkninger hertil.

Driftsforstyrrelser og uheld

Der har ikke været driftsforstyrrelser eller uheld.

Risiko/forebyggelse af større uheld

Der føres særskilt tilsyn med risikoforholdene på virksomheden.

Ophør

Ikke relevant for dette tilsyn

Andet

Virksomheden har på havnearealet opført to yderligere vaskepladser uden miljøgodkendelse. Vaskepladserne er ikke taget i brug. De er inkluderet i den ansøgning om miljøgodkendelse, som virksomheden for nylig har indsendt. Miljøstyrelsen bemærker, at vaskepladserne ikke må tages i brug uden miljøgodkendelse, jf. miljøbeskyttelseslovens § 33.

Opsummering:

Tilsynet gav anledning til følgende bemærkninger:

1. Lugthandlingsplan skal uddybes og handlinger tidsfastsættes, så der er sikkerhed for, at lugtproblematikken løses inden for overskuelig tidsramme.
2. Det skal sikres, at leveret kemi flyttes inden for med det samme eller kan afsættes på en påkørselssikret plads.
3. Dæmpede støjkluder skal genmåles, og der skal fremsendes en opdateret støjrapport for den nuværende produktion.
4. Der må jf. miljøgodkendelsen maksimalt slagtes 8400 grise pr. dag. Forholdet indskræpes.
5. Vaskeplads er opført i strid med § 33 i miljøgodkendelsen. Den må derfor ikke tages i brug.
6. Der skal strammes op på opfølgning på klager.

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.